
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PRECONSUNTIVO 2017           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  No 

4. CASU GIAN PIETRO - Assessore Sì 

5. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla presente  proposta  il responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 del decreto legislativo  18 agosto  2000, n. 267 e s.m.i. in 
ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
Premesso che con decreto del Ministero Dell’Interno in data 29 novembre  2017, è stato prorogato  
al 28 febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2018/2020 e conseguentemente approvato l’esercizio provvisorio  ai sensi dell’art. 163 del d,Lgs 
267/2000; 
 
Dato atto  che: 
 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 29/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,  veniva 
approvato il documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019; 
 
con deliberazione n. 8 del  del Consiglio comunale del 29/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il bilancio di previsione  finanziario  per il periodo 2017/2019; 
 
con propria deliberazione n. 23 del 12/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
piano esecutivo di gestione per il periodo 2017 nonché assegnate le risorse  ai responsabili  di 
servizio  per il conseguimento  degli obiettivi ; 
 
 
Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare:  

 il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da 
fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell’approvazione 
del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a 
sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di 
variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione 
è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di 
esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a 
termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le 
modalità individuate al comma 3- quinquies”;  

 il comma 3-quinquies, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio che, in attesa 
dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato 
di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato 
di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni 
consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti 
se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In 
caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”;  
 
Ritenuto  pertanto necessario, con il presente provvedimento, approvare il prospetto relativo alla 
determinazione dell’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2017, come da allegato; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 
49, del D.lgs 267/2000; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
 
 
 
 
 
 



 
Unanime 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
DI approvare il prospetto relativo alla determinazione dell’avanzo di amministrazione presunto al 
31/12/201, come da allegato; 
 
DI dichiarare la delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 

267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , 
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17-gen-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


